
Staletí objevů

Nejen Kolumbus 
Multimediální výpravný dokument o známých i méně známých objevitelských 
výpravách do neprobádaných končin naší planety.

Touha po poznání je hnacím motorem objevných cest člověka odjakživa. V “malém” se o tom 
můžeme přesvědčovat prakticky denně při “objevných” cestách těch nejmenších ratolestí, které 
postupně poznávají své okolí (obvykle pod starostlivým dohledem rodičů). Tento    titul je však 
věnován objevným cestám těch skutečně velkých objevitelů, kteří se ve své době pustili po 
nesmírně obtížných a nevyzkoušených cestách. I když – jak se praví v úvodu CD – objevitelé 
vlastně většinou “objevili” jen ta místa, kde už dříve lidé (domorodci) byli. Vždyť i Kolumbus vlastně 
objevil Ameriku jen pro západní civilizaci. Indiáni o ní věděli už dávno. Proto mají z pohledu 
objevitelství velký význam média. Kdyby Marco Polo tak barvitě nevylíčil své cesty na východ (a 
nebyla zpracována knižní podoba), zůstal by nejspíše jen jedním z mnoha dnes neznámých 
obchodníků, kteří navštěvovali pro Evropany málo známé východní země.    

CD-ROM Staletí objevů je pojat, obdobně jako ostatní tituly této řady, jako několikahodinové 
interaktivní multimediální představení, ve kterém je hlavní důraz položen na působení vizuálních a 
zvukových vjemů, dobových dokumentů a hlasového a hudebního doprovodu. Do běhu tohoto 
“představení” však můžete kdykoliv interaktivně vstoupit a pomocí jednoduchého menu zvolit právě 
tu část, která vás zajímá. Program také sleduje všechny vaše    aktivity a umožní vám snadné 
návraty do částí CD, které vás zaujaly. Prohlížení CD můžete kdykoliv ukončit a příště pokračovat 
právě tam, kde jste minule skončili.

Přehled historie objevů začíná u starých Féničanů a Řeků a přes čínské a arabské cestovatele
pokračuje až    ke známým mořeplavcům, jakými byli např. Vasco da Gama nebo snad nejznámější 
ze všech – Kryštof Kolumbus. Další část této kroniky je věnována koloniálnímu pohledu na svět, 
mapování vzdálených území (samozřejmě zejména z pohledu evropských vládců) i opravdu 
odlehlých končin, jakými jsou např. zemské póly (Roald Amundsen, Robert Scott). Zajímavé jsou 
kapitoly, ve kterých jsou zpracovány pohledy, jak na objevy působily peníze (nejen jako zdroj 
potřebný pro realizaci výprav, ale především jako cíl, pro který byly výpravy podnikány – hledání El 
Dorada a pokladů, cenného koření či jiných vzácných komodit), různé kultury, úroveň vědy a už 
v úvodu zmiňovaná média. Samostatné kapitoly jsou věnovány vývoji kartografie a map, které k této
oblasti poznání nerozlučně patří. Samozřejmě nechybí ani možnost zobrazování jednotlivých hesel,
která jsou uspořádána do stručného rejstříku. 

Čtený komentář je prokládán vstupy světoznámých osobností současnosti. Na CD je umístěn 
opravdu velmi rozsáhlý a informačně bohatý materiál s tisíci obrázky, fotografiemi a mapkami. Texty
jednotlivých kapitol si můžete vytisknout a použít třeba při dalším studiu. 

 Snad jediným nedostatkem tohoto CD je skutečnost, že jej nelze spustit pod OS Windows 
2000 (NT). Uživatelům ostatních Windows ho můžeme vřele doporučit. 

Jsme přesvědčeni, že si CD-ROM Staletí objevů zaslouží naše ocenění Chip Tip.

Milan Pola

Staletí objevů
Interaktivní multimediální výprava do historie objevů
Vyrobil/poskytl: FlagTower, VB, Jimaz, Praha              www.jimaz.cz
Cena: 990 Kč


